


ANEXO I – ITENS DE RELEVÂNCIA FINANCEIRA

			CÂMARA MUNICIPAL DE IÚNA-ES							
REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES										
LOCAL: AVENIDA PRESIDENTE GETÚLIO VARGAS, Nº 124, CENTRO, IÚNA-ES										
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA										
DATA:	MAIO/2022		Orçamento: 1182001 - TABELA CUSTOS LABOR/CT-UFES PADRÃO DER-ES (LS=157,27; BDI=0%)				fev/22	BDI	20,80%	
REVISÃO:			REFERENCIAL DE PREÇO SINAPI-ES - NÃO DESONERADO				mar/22			
ITEM	TABELA	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	Unidade	Quantidade de	Custo unitário	Custo unitário com BDI	Custo Total	PORCENTAGEM DO ITEM COM RELAÇÃO AO VALOR TOTAL	
6			SUPER-ESTRUTURA					82.081,276		
6.02	DER-ES	040324	Fornecimento, preparo e aplicação de concreto Fck=25 MPa (brita 1 e 2) - (5% de pedras já incluído no custo)	m3	41,12	695,67	840,369	34.555,694	8,95%	
6.03	DER-ES	040328	Fornecimento, dobragem e colocação em forma, de armadura CA-50 A média, diâmetro de 6.3 a 10.0 mm	kg	2.467,18	10,72	12,950	31.949,376	8,27%	
7			ALVENARIA DE VEDAÇÃO					79.743,608		
7.01	DER-ES	050601	Alvenaria de blocos de concreto 9x19x39cm, c/ resist. mínimo a compres. 2.5 MPa, assent. c/ arg. de cimento, cal hidratada CH1 e areia no traço 1:0.5:8 esp. das juntas 10mm e esp. das paredes, s/ rev. 9cm	m2	420,29	56,14	67,817	28.502,857	7,38%	
7.04	DER-ES	110301	Emboço de argamassa de cimento, cal hidratada CH1 e areia lavada traço 1:0.5:6, espessura 20 mm	m2	960,76	31,57	38,137	36.640,081	9,49%	
10			REVESTIMENTO DE PISOS E TETOS					56.904,003		
10.02	DER-ES	130233	Porcelanato polido, acabamento acetinado, dim. 60x60cm, ref. de cor CIMENTO CINZA BOLD Potobello/equiv, utilizando dupla colagem de argamassa colante para porcelanato tipo ACIII e rejunte 1mm para porcelanato	m2	169,29	112,40	135,779	22.986,061	5,95%	
11			PINTURAS E ACABAMENTOS					41.341,472		
11.02	DER-ES	190104	Pintura com tinta látex PVA, marcas de referência Suvinil, Coral ou Metalatex, inclusive selador em paredes e forros, a três demãos	m2	831,83	20,72	25,030	20.820,505	5,39%	
13			COBERTURA					43.132,337		
13.03	SINAPI-ES	94213	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	172,40	93,70	113,190	19.513,887	5,05%	
CUSTO TOTAL DA PLANILHA (R\$)				386.228,95						
TREZENTOS E OITENTA E SEIS MIL E DUZENTOS E VINTE E OITO REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS										
Iúna - ES, maio de 2022					_____ RESPONSÁVEL TÉCNICO CREA:					